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 棉花期货周报 

 

 仓单继续施压 郑棉走势偏弱  

  

 
主要观点 

 

 

  

  
行情回顾。本周，美棉高位震荡，郑棉冲高回落，回吐涨幅。基本面

变化不大，本周郑棉主要受仓单压力，短期将震荡整理，不排除再次

冲高可能。截至周五，郑棉主力合约报收于 15845 元/吨，较上周涨

-0.38%，累计成交量 237.14 万手，持仓量 66.56 万手，较上周增加

12.19 万手。周五，美国休市，截至周四，美棉主力合约报收于 78.25 

美分/磅，较上周涨 0.71%。 

  现货市场表现。本周，国内现货报价稳中略涨，受美元指数回升和

美棉出口量下降影响，进口棉报价略有下跌，内外棉价差小幅走扩。

国内皮棉现货市场成交较 3月有所放缓，消费仍显谨慎。国内棉纱销

售不及预期，纯棉纱继续小幅下跌，国际棉纱依然保持跟随国际棉价

上涨趋势，但成交平淡。国内棉布市场疲弱，纯棉布价格由稳转跌。

涤纶短纤价格跟随原料 PTA下跌。截至周五，CC INDEX 328 报 15671 

元/吨，较上周上涨 0.18%。COTLOOKA 价格无报价美分/磅，较上周涨

无报价美分/磅。期棉仓单继续增加，截至周五，郑商所棉花仓单总

量 22964 手，折皮棉 91.86 万吨，较上周增加 3.15%。工业库存压

力增加，3 月份棉花工业库存 84.17 万吨，较上月增加 4.00%；商业

库存压力减轻，棉花商业库存 416.40 万吨，较上月增加-8.79%。3

月，纱线库存 21.00 天，较上月增加-0.94%。坯布库存 29.13 天，

较上月增加-1.09%。 

  后市展望。国内棉花市场基本面变化不大，因棉纱价格延续弱势，

市场刚需采购为主。中美贸易谈判取得新进展，情绪上偏谨慎乐观。

目前，期货盘面主要受仓单影响，因市场棉花消化缓慢，且对后市看

法偏于谨慎，本周仓单继续增加 2.8 万吨。从长期来看，棉价上涨的

空间依然较大，首先是 19/20 年度全球棉花供需存在变数，虽然预

期供需略有结余，但受中美贸易关系影响，美棉种植意愿下降。另外，

国储延期抛储，而增发配额代替抛储可能会导致供需错配。国内棉花

种植季，天气炒作存在机会。因此，操作上，建议持有长线多单。 
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主力合约行情走势 
图 1 郑棉期货行情 
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图 2 美棉期货行情 
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一、行情回顾 

本周，美棉高位震荡，郑棉冲高回落，回吐涨幅。基本面变化不大，

本周郑棉主要受仓单压力，短期将震荡整理，不排除再次冲高可能。截至

周五，郑棉主力合约报收于15845 元/吨，较上周涨-0.38%，累计成交量

237.14 万手，持仓量66.56 万手，较上周增加12.19 万手。周五，美国

休市，截至周四，美棉主力合约报收于78.25 美分/磅，较上周涨0.71%。 

图 1 郑棉价格走势  图 2 美棉价格走势 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

图 3 棉花仓单  图 4 美棉基金持仓 

0.00

5,000.00

10,000.00

15,000.00

20,000.00

25,000.00

20
16

-0
8-

25

20
16

-1
0-

25

20
16

-1
2-

25

20
17

-0
2-

25

20
17

-0
4-

25

20
17

-0
6-

25

20
17

-0
8-

25

20
17

-1
0-

25

20
17

-1
2-

25

20
18

-0
2-

25

20
18

-0
4-

25

20
18

-0
6-

25

20
18

-0
8-

25

20
18

-1
0-

25

20
18

-1
2-

25

(重复)仓单数量:一号棉:总计 (重复)有效预报:一号棉:总计

仓单总量

 

 

0

20000

40000

60000

80000

100000

120000

140000

0.00
20,000.00
40,000.00
60,000.00
80,000.00

100,000.00
120,000.00
140,000.00
160,000.00
180,000.00

20
18

-0
6-

05

20
18

-0
6-

19

20
18

-0
7-

03

20
18

-0
7-

17

20
18

-0
7-

31

20
18

-0
8-

14

20
18

-0
8-

28

20
18

-0
9-

11

20
18

-0
9-

25

20
18

-1
0-

09

20
18

-1
0-

23

20
18

-1
1-

06

20
18

-1
1-

20

20
18

-1
2-

04

20
18

-1
2-

18

20
19

-0
1-

01

20
19

-0
1-

15

20
19

-0
1-

29

ICE棉花非商业持仓多头 空头 净多

 
数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

二、现货市场表现 

（一）棉纱消费不及预期，棉价国内涨国际市场跌 

本周，国内现货报价稳中略涨，受美元指数回升和美棉出口量下降影

响，进口棉报价略有下跌，内外棉价差小幅走扩。国内皮棉现货市场成交

较3月有所放缓，消费仍显谨慎。国内棉纱销售不及预期，纯棉纱继续小

幅下跌，国际棉纱依然保持跟随国际棉价上涨趋势，但成交平淡。国内棉

布市场疲弱，纯棉布价格由稳转跌。涤纶短纤价格跟随原料PTA下跌。截

至周五，CC INDEX 328报15671 元/吨，较上周上涨0.18%。COTLOOKA价格

无报价美分/磅，较上周涨无报价美分/磅。期棉仓单继续增加，截至周五，
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郑商所棉花仓单总量22964 手，折皮棉91.86 万吨，较上周增加3.15%。

工业库存压力增加，3月份棉花工业库存84.17 万吨，较上月增加4.00%；

商业库存压力减轻，棉花商业库存416.40 万吨，较上月增加-8.79%。3月，

纱线库存21.00 天，较上月增加-0.94%。坯布库存29.13 天，较上月增加

-1.09%。量22964 手，折皮棉91.86 万吨，较上周增加3.15%。工商业库存

压力减轻，3月份棉花工业库存84.17 万吨，较上月增加4.00%；棉花商业

库存416.40 万吨，较上月增加-8.79%。3月，纱线库存21.00 天，较上月增

加。坯布库存29.13 天，较上月增加-1.09%。 

图 5 3128B 价格指数  图 6 COTLOOKA 指数 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

图 7 合约基差  图 8 09-05 合约价差 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

（二）美棉出口销售数据下滑 

美元指数回升，美棉出口销售数据下降。截至4月11日当周，美棉出

口销售340036 包，较上周增加-11.30%。未装船5533884 包，较上周增加

-2.17%，出口净销售217569 包，较上周增加-24.71%。 

图 9 工商业库存  图 10 服装出口 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

 

（三）3月份纺织业 PMI 指数好于预期，纺服内销仍弱 

2019年3月中国棉纺织行业采购经理人指数（PMI）为64.34%，环比上

升28.51个百分点，在50%枯荣线之上，比上月明显上升，主要是因为本月

纺企全面复工，各项指标环比向好。本月棉花库存上升，棉纱库存下降，

开机率回升。本月随着国内宏观政策转暖，市场情绪逐渐转好，信心有所

恢复，纯棉纱市场也出现回暖迹象。 

1-3月服装鞋帽针织品类零售额累计同比增长3.3%，为2001年以来最

低增速。 

图 11 内外棉价差  图 12 COTLOOK 棉纱价格指数 
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数据来源：Wind、国都期货研究所  数据来源：Wind、国都期货研究所 

三、后市展望 

国内棉花市场基本面变化不大，因棉纱价格延续弱势，市场刚需采购

为主。中美贸易谈判取得新进展，情绪上偏谨慎乐观。目前，期货盘面主

要受仓单影响，因市场棉花消化缓慢，且对后市看法偏于谨慎，本周仓单

继续增加2.8万吨。从长期来看，棉价上涨的空间依然较大，首先是 19/20

年度全球棉花供需存在变数，虽然预期供需略有结余，但受中美贸易关系

影响，美棉种植意愿下降。另外，国储延期抛储，而增发配额代替抛储可

能会导致供需错配。国内棉花种植季，天气炒作存在机会。因此，操作上，

建议持有长线多单。且订单较年初减少，抑制纺企采购意愿。 
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